
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 297 Data: 06/03/2019

OGGETTO ; Rimborso spese agli elettori residenti all'estero, in occasione
dell'elezione per il rinnovo del Consiglio Regionale della Sardegna del
24/02/2019 -IMPEGNO DI SPESA

a a a

******************
Il Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e Turismo

PREMESSO il decreto del Presidente della Regione n° 127 del 28 dicembre 2018, pubblicato sul Bollettino della
Regione Autonoma della Sardegna del 10 gennaio 2019, con il quale sono state indette le elezioni del Presidente
della Regione Sardegna e del XVI Consiglio Regionale della Sardegna per il giorno 24/02/2019;

VISTO il calendario delle operazioni da espletare in occasione delle consultazioni elettorali di cui sopra;

VISTA la propria determinazione N° 223 del 19/02/2019, con la quale è stato costituito l’Ufficio Elettorale e accertate
le somme occorrenti per le operazioni elettorali, ivi comprese quelle per il rimborso delle spese di viaggio degli elettori
residenti all’estero e iscritti regolarmente all’AIRE;

CONSIDERATO che si rende necessario impegnare le somme a titolo di rimborso delle somme agli elettori sardi
residenti all’estero (A.I.R.E.) nell’ambito delle consultazioni per l’elezione del Consiglio Regionale della Sardegna del
giorno 24/02/2019;

RICHIAMATA la normativa di riferimento: • La L.R. n. 9 del 12/03/1984 e successive modificazioni recante norme per
agevolare l’esercizio del diritto di voto dei cittadini sardi residenti all’estero; • La L.R. n. 18 del 30/05/1989, art. 91
“Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale della Regione Sardegna – Legge finanziaria 1989; • La L.R. n. 7
del 15/01/1991, artt. 3 e 5 – L’emigrazione; • La L.R. n. 17 del 20/04/1993, art. 46 – Disposizione per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale della Regione – Legge finanziaria 1993; • La L.R. n. 27 del 09/06/1994, art. 10, commi
4, 5 e 6 – Modifiche alla legge regionale 29 gennaio 1994, n. 2 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale della Regione – Legge finanziaria 1994”; • La L.R. n. 8 del 08/03/1997, art. 41 – Disposizioni per la
formazione del Bilancio annuale e pluriennale della Regione – Legge finanziaria 1997;

VISTE: • la legge finanziaria n.12 del 23.05. 2013 – art. 4, comma 7, la quale ha disposto che: il ”contributo concesso
a termini dell'articolo 41 della legge regionale 8 marzo 1997, n. 8 (legge finanziaria 1997), è commisurato all'importo
effettivamente sostenuto per le pese di viaggio e comunque fino ad un massimo di euro 250,00 per gli elettori che
provengono dai paesi europei ed euro 1.000,00 da quelli extraeuropei”. • la circolare n°. 3740 del 22.05.2013 a firma
del Direttore del Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali Settore Attività Generali e Contabilità avente ad
oggetto “Norme per agevolare l’esercizio del diritto al voto dei cittadini sardi residenti all’estero” la quale fornisce le
indicazioni in ordine all’applicazione dei nuovi criteri per il rimborso delle spese di viaggio sostenute dagli elettori sardi
residenti all’estero disciplinate dalla L.R. 9 del 12 marzo 1984 e ss. mm. ed ii., concernente “Norme per agevolare
l’esercizio del diritto al voto dei cittadini sardi residenti all’estero, per il rinnovo del Consiglio Regionale della
Sardegna”;

CONSIDERATO che:



• gli elettori sardi iscritti all’anagrafe italiana residenti all’estero (e quelli che hanno in corso la procedura di iscrizione,
attestata dall’Ufficio Consolare dello Stato estero di provenienza) sulla base delle vigenti disposizioni di legge, hanno
diritto ad un contributo per la partecipazione al voto. Il contributo viene erogato all’interessato dall’amministrazione
comunale presso la quale l’elettore ha votato;

• è necessario procedere all’ anticipazione delle somme occorrenti all’economo, pur con la condizione che si
procederà alla erogazione delle somme nei confronti degli aventi diritto solo subordinatamente all’acquisizione delle
necessarie disposizioni da parte del competente servizio regionale;

CONSIDERATO altresì che la Regione rimborsa ai comuni le somme successivamente all’erogazione, sulla base
della presentazione di apposita richiesta e dall’elenco degli elettori ammessi al contributo;
VISTI:
• il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in particolare gli
artt. 183, 191 e 192 del medesimo;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

CONSIDERATO che il giorno 24 febbraio 2019 si sono svolte le Elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale della
Sardegna;

DATO ATTO che le spese sostenute per le Elezioni di cui sopra sono state a carico della Regione Autonoma della
Sardegna;

DATO ATTO altresì che sono pervenute n°16 richieste di rimborso da parte di elettori regolarmente iscritti all’AIRE, il
cui elenco si allega alla presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale (Allegato A);

CONSIDERATO che per 3 (tre) delle 16 (sedici) domande di rimborso sono state liquidate con determinazione del
responsabile dell’Area Amministrativa in data 04/03/2019 e che si rende necessario procedere all’impegno di spesa
per le rimanenti 13 richieste;

RITENUTO necessario provvedere al rimborso delle somme su indicate il prospetto trovasi allegato al presente atto
(Allegato A);

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI PROCEDERE all’impegno di spesa secondo le modalità previste nell’allegato A a gravare sul capitolo 99017226
del bilancio per l’esercizio in corso;

DI DARE ATTO che l’elenco degli elettori residenti all’estero, contenuti nell’allegato A, risultano iscritti all’AIRE e
pertanto in possesso dei requisiti per l'esercizio del voto in occasione delle consultazioni elettorali del 24/02/2019;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di Finanza pubblica:

DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto:
• non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o Indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria;



DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angelo Tolu;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
1. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
2. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 401 € 256,41

a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 402 € 922,71
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 403 € 283,02
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 404 € 216,09
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 405 € 141,44
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 406 € 97,89
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 407 € 253,15
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 408 € 340,00
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 409 € 137,68
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 410 € 137,68
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 411 € 156,87
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 412 € 219,98
a

7.02.99.99 99.01 99017226 2019 N. 413 € 239,06
a

Data: 06/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi



dal 06/03/2019 al 21/03/2019

Data, 06/03/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


